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Štědrému dni byla vždy připiso-
vána zvláštní magická moc. Proto se 
24. prosince dodržovala řada zvyků 
a úkonů, aby si všichni zajistili štěstí 
a zdraví, dobrou úrodu a rozkvět 
hospodářství. 

Ostrava byla pestrým městem – 
přicházelo sem mnoho lidí z Čech, 
Moravy a okolních zemí, proto byly 
i vánoční zvyky velmi různorodé.

Štědrovečerní večeře začínala hra-
chovou, čočkovou nebo rybí polévkou. 
Dalšími chody byla krupičná, jáhlová 
i prosná kaše, smažený kapr, houbový 
nákyp a štědrovečerní omáčka ze 
sušených švestek. Pro severní Moravu byly typické 
domácí oplatky potřené medem.

Štědrý večer podle našich předků patří 
k několika dnům v roce, kdy se dá nahlédnout do 
budoucnosti. K mnoha zvykům odhalujícím, co 
nás čeká, patří házení střevícem za hlavu, lití olova 
a věštění z rozkrojených jablek. Na Štědrý den by 
se nemělo zametat, prát, vynášet popel nebo rychle 
vstávat od stolu. Podle tradic by se také nemělo 
prodávat, nakupovat a cokoli půjčovat, aby se 
nepřivolalo neštěstí. 

Atmosféru tradičních Vánoc nabídne v Porubě 
od 17. do 23. 12. 2007 Vánoční jarmark. 
Na prostranství u kruhového objezdu na Hlavní třídě 
vyroste historické jarmareční městečko s domky, 
ohrádkami se zvířaty a betlémem. Zájemci mohou 
nahlédnout do budoucnosti pomocí lití olova, 
krájení jablíček a pouštění ořechových skořápek 

Nesem Vám noviny…Nesem Vám noviny…

Na soukromém pozemku s rozlohou 130 x 125 metrů na rozhraní katastrálního území Poruby 
a Svinova by v budoucnu mohl vyrůst komplex bytových domů. Výstavba by nabídla kvalitní bydlení 
v lukrativní části městského obvodu. 

Čtyři moderní věže by měly připomínat dětský větrník

Pozvání 
Zveme porubské občany na zasedání Zastupi-

telstva městského obvodu Poruba, které se koná 
v úterý 18. 12. 2007 od 9:00 hodin v Aule Vysoké 
školy báňské-Technické univerzity Ostrava na ulici 
17. listopadu v Ostravě-Porubě. 

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Úřad bude uzavřen
V pondělí 31. 12. 2007 bude ÚMOb Poruba 

uzavřen. V ostatních prosincových dnech 
budou jednotlivé činnosti porubské radnice 
zajištěny. - red -

Kronika MOb Poruba
Dne 18. 12. 2007 bude v Aule VŠB–TU Ostrava 

na ulici 17. listopadu na zasedání Zastupitelstva 
městského obvodu Poruba vystavena kronika 
MOb Poruba a fotoalbum za rok 2006.

Všichni občané, které kronika zajímá, mohou 
nahlédnout do jejích zápisů také od 2. ledna do 
konce února 2008 vždy v pondělí a středu od 
8:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 17:00 hodin 
v kanceláři č. 329 budovy ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 28/55, Ostrava-Poruba. - red -

Krásné vánoční svátky, plné příjemných chvil 
a pohody, v novém roce hodně zdraví 

a osobních i pracovních úspěchů 
přeje všem občanům MOb Poruba 

redakční rada

Foto: František Nykl

Parcela pro výstavbu se nachází mezi ulicemi 
Polská, Elsy Trioletové, E. Rošického a objektem 
nákupního centra Kaufl and. Záměrem investora, 
který předložil projekt Radě městského obvodu 
Poruba, je vystavět na svých pozemcích rezidenční 
bydlení s komplexem obchodních a pronajímatel-
ných prostor, které by zvýšily občanskou vybave-
nost oblasti. Součástí jsou také parkovací místa 
v podzemí i na povrchu.

Moderní stavba by svou dynamikou měla 
připomínat dětskou hračku – větrník. Čtyři na-
vrhované prosklené obytné věže na půdorysném 
obdélníku 16,5 x 35,5 m by měly dosáhnout výšky 
zhruba 60 metrů. 

Dominantní věže by propojovala budova 
určená pouze pro občanskou vybavenost. Byly 
by zde restaurace, bary, fi tness kluby, kadeřnictví, 
bowling, banka, pošta nebo lékárna. Ve středu 
spojovací budovy je navržen malý relaxační 
bazén s vodními atrakcemi, saunou, masážemi 
a soláriem. 

Investor ve svém projektu počítá s optimálním 
využitím plochy při zachování co nejrozsáhlejšího 
nezastavěného prostoru, který by byl osázen 
zelení a sloužil k relaxaci.  

 - red - 

se svíčkou po vodě. Své umění předvede umělecký 
kovář, služby nabídne babka kořenářka i věštkyně. 
K dostání budou pečené kaštany, teplá medovina 
i svařené víno. 

Vánoční světelná výzdoba letos v Porubě 
rozsvítí stromy na Hlavní třídě, náměstí Družby, 
U Oblouku a u nákupního střediska Duha na 
ulici 17. listopadu. Hlavní třídu ozdobí celkem 
117 svítících hvězd, svící, vloček a vánočních 
zvonků.  - red -

Vizualizace: MR design CZ, s.r.o.Vizualizace: MR design CZ, s.r.o.
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Blíží se konec roku a s ním i období vá-
nočních svátků, ke kterým neodmyslitelně patří 
i tzv. nákupní horečka. Nákupní centra praskají 
ve švech pod nájezdy koupěchtivých občanů 
a parkoviště jsou přeplněná. Tato doba s sebou 
přináší také prudký nárůst kapesních krádeží.

Městské ředitelství Policie ČR Ostrava 
ustavilo na uvedené období speciální tým policistů, 
kteří se zabývají pouze touto problematikou, ale 
ti nemohou být všude. O tom, že my všichni si 
máme dávat na své osobní věci větší pozor, už bylo 
napsáno více než dost. Několik užitečných tipů, jak 
krádežím předcházet, ale určitě neuškodí. 

Pachatelé krádeží přišli v poslední době na 
nový způsob okrádání občanů. Vytipují si příhodný 
okamžik, kdy po nákupu nakládají do zavazad-
lového prostoru svého vozidla tašky se zbožím. 
Řada občanů položí své příruční zavazadlo s cen-
nostmi a doklady na přední sedadla a v okamžiku, 
kdy nakládá věci do zavazadlového prostoru, 
má výhled dovnitř vozidla zakrytý. Toho dokážou 
pachatelé využít a prakticky ve zlomku vteřiny je 
o ně připraví. Velmi často využívají komplice, který 
banálním dotazem odvede pozornost, zatímco 
oni kradou.

Mějte na paměti, že žádné kamery nebo 
speciální týmy nemusí váš majetek v konečném 
důsledku před odcizením ochránit. Každý z nás 
musí začít především u sebe. To znamená

• mít své cennosti neustále pod kontrolou – 
nenechávat je bez dozoru v nákupních vozících, 
ve vozidlech nebo v batozích na zádech,

• neuvádět PIN platebních karet na různých 
lístečcích nebo v paměti mobilního telefonu – 
pachatelé krádeží nejsou hlupáci.
Pokud budete věnovat zvýšenou pozornost 

svým věcem, pachatelům kapesních krádeží nedáte 
šanci. Ušetříte peníze, čas a energii, jež všichni 
v předvánočním shonu určitě potřebujeme.

Kpt. Ing. René Berger

V předvánočním čase mají zloději žně

V období vánočních svátků dochází každoročně 
ke zvýšení produkce odpadů v ostravských 
domácnostech. Společnost OZO Ostrava proto 
i v letošním roce chystá v tomto období mimořádný 
harmonogram svozu odpadů. Odvoz bude 
probíhat kontinuálně od 15. 12. až do 31. 12. 2007 
s dalším posílením v době svátků. V tomto období 
budou provedeny nejméně tři mimořádné odvozy 
odpadu, které zamezí přeplňování nádob.

Popelové nádoby u rodinných domů v Porubě 
budou vyváženy podle harmonogramu beze 

Svoz odpadu v období vánočních svátků
změny, svozový den bude i oba sváteční pondělky 
– 24. 12. a 31. 12. 2007. 

Mimořádný svoz odpadu o svátcích předpokládá 
samozřejmě náležitou součinnost občanů. Na 
sídlištích to znamená hlavně neparkovat před kon-
tejnerovými stanovišti, aby byl umožněn přístup ke 
kontejnerům, u rodinných domů zase přistavení popel-
nice na přístupné místo i na Štědrý den a na Silvestra. 

Ostravští popeláři věří, že letošní svátky prožijí 
občané Ostravy v klidu a pohodě bez zbytečných 
starostí s odpady. Mgr. Vladimíra Karasová

Silvestr je nejen dnem nevázaného veselí, ale 
i dnem s velkým počtem úrazů, nezřídka končících 
smrtí. Hlavní příčinou bývá alkohol, který si lidé 

Nástrahy slavnostní silvestrovské noci
dopřávají ve větší míře než obvykle. Člověk pod 
vlivem alkoholu velmi rychle ztrácí zábrany, schop-
nost koncentrace, a proto mu hrozí větší nebezpečí 
úrazu. Nevnímá tak intenzivně jako obvykle zimu, 
takže se může stát, že prochladne. Silné prochla-
zení může mnohdy způsobit i smrt.

Velmi často se lékaři setkávají se zlomeninami 
končetin, s úrazy způsobenými při potyčkách mezi 
agresivními jedinci, ale rovněž s řeznými ranami od 
střepů sklenic a s poraněním pyrotechnikou.

Pyrotechnika, která je zejména v posledních 
letech „v kurzu“ a patří snad ke každé oslavě 
závěru roku, je jedním z největších silvestrov-
ských rizik. Způsobuje popáleniny, poranění očí, 
ztrátu sluchu. Při manipulaci s pyrotechnikou může 
ovšem dojít i k protržení kůže nebo k utržení části 
těla. I přes veškerou osvětu se lékaři s těmito typy 
úrazů potýkají každý rok. Lidé by si měli uvědomit, 
že zdraví mají pouze jedno a jeho ohrožení za těch 
pár minut euforie nestojí.

Ing. Tomáš Oborný

Ztráty a nálezy
V městském obvodu Poruba se veškeré na-

lezené věci soustřeďují v budově „D“ ÚMOb 
Poruba na Vřesinské ulici. Předává je sem Policie 
ČR, Městská policie Ostrava, Dopravní podnik 
Ostrava i občané a jsou zde uskladněny po dobu 
šesti měsíců.

V současné době na své majitele čekají např.
152/07 pánské hodinky ze žlutého kovu 
162/07 osobní věci na jméno Marie Hesková
230/07 horské kolo
231/07 pánské jízdní kolo
235/07 pánské jízdní kolo
236/07 dětské horské kolo
316/07 cyklistická přilba
338/07 řetízek ze žlutého kovu s přívěskem
339/07 řetízek z bílého kovu s přívěskem
347/07 2 ks dřevěných žiraf

Bližší informace získáte u paní Abrahamčíkové 
v kanceláři č. 203 budovy „D“, tel. č. 599 480 634.

- red -

Senioři se sejdou
Každoroční setkání porubských seniorů se blíží. 

Ve čtvrtek 13. 12. 2007 od 15:00 do 19:00 hodin se 
mohou v sále Střední školy prof. Zdeňka Matějčka 
na Opavské ulici v Ostravě-Porubě pobavit při 
zajímavém programu, který pro ně připravili 
zaměstnanci oddělení školství, kultury a volného 
času ÚMOb Poruba ve spolupráci s dětmi porub-
ských škol.

Místa na tuto akci je možné rezervovat na tel. č. 
599 480 592 nebo 599 480 593. Vstup je zdarma.

- red -

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na 
svém 7. zasedání, konaném dne 13. 11. 2007,

vzalo na vědomí
– zprávu o hospodaření Statutárního města 

Ostravy-městského obvodu Poruba k 30. 9. 
2007

rozhodlo
– o bezúplatném nabytí parkoviště podél komu-

nikace Opavské v Ostravě-Porubě
– o poskytnutí účelových dotací dle vyhodnocení 

výběrového řízení na udělení dotací pro rok 
2007 v oblastech programů podpory a ochrany 
dětí a mládeže městského obvodu Poruba

projednalo
– žádosti a rozhodlo o poskytnutí účelových do-

tací pro oblast sociální a zdravotní z rozpočtu 
SMO-MOb Poruba Petr Jedlička

Z USNESENÍ ZMOb PORUBA

Foto: Prokop Jirsák

Foto: Fakultní nemocnice Ostrava

Pomoc Krizového centra
V předvánočním čase může řada z nás propad-

nout depresivním náladám, trpět osamělostí. V této 
situaci může pomoci Krizové centrum Ostrava, 
které poskytuje nepřetržitou a bezplatnou pomoc 
lidem v krizi a psychické tísni. „V těžké životní situ-
aci se může ocitnout kdokoli z nás,“ říká sociální 
pracovnice Lenka Januszová. „Krizové centrum 
je určeno právě těm, kteří již nejsou schopni 
zvládnout situaci vlastními silami. Zařízení pomáhá 
např. klientům s depresemi, partnerskou nebo 
manželskou krizí. Přicházejí i lidé, kteří se stali obětí 
domácího násilí,“ uvádí Lenka Januszová. 

Je-li klientova situace vážná, nabízí centrum 
tzv. krizová lůžka.

Krizové centrum poskytuje služby na Nádražní 
ulici 196 v Ostravě-Přívoze, ke konzultacím je 
možné využít e-mail krizovecentrum@kriceos.cz 
nebo tel. č. 596 110 883.

Na pomoci lidem v tíživé životní situaci se může 
podílet kdokoli, např. zasláním fi nanční částky na 
účet č.166 017 4369/0800. 

- red - 

od prosince 2007 v provozovně OPTIKA ZHÁNĚL na Hlavní třídě
obnovena služba 

MĚŘENÍ ZRAKU a APLIKACE KONTAKTNÍCH ČOČEK
I vy si zasloužíte brýle z OPTIKY ZHÁNĚL!

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
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STALO SE V LISTOPADU
Nejstarší obyvatelka Poruby má 101 let

Charita Ostrava se pravidelně zúčastňuje 
Tříkrálové sbírky, kterou celostátně na pomoc 
lidem v nouzi pořádá Charita Česká repub-
lika. 

V Tříkrálové sbírce 2007, které se zúčastnila 
ve spolupráci s Charitou sv. Alexandra, Charitou 
v Hrabyni a Dobrovolnickou charitou v Brušperku, 
bylo vykoledováno celkem 1 143 154,– Kč. 
Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2007 byl použit např. 
na zprovoznění Hospice sv. Lukáše v Ostravě-
Výškovicích, na podporu provozu Charitního domu 
Salvator Krnov či Charitního domu sv. Veroniky 
v Paskově a na projekty „Rozvoj chráněných dílen 
Charity sv. Alexandra“ a „Humanitární aktivity“ 
Charity sv. Alexandra. 

Děkujeme všem dárcům i koledníkům a malým 
dětským koledníčkům Tříkrálové sbírky 2007. 

Tříkrálová sbírka 2008 bude probíhat ve dnech 
2.–13. ledna 2008. Získané fi nanční prostředky 
plánuje Charita Ostrava, Charita sv. Alexandra 
v Ostravě-Kunčičkách a Dobrovolnická charita 
v Brušperku použít na 
• dofinancování a provozní náklady Hospice 

sv. Lukáše v Ostravě-Výškovicích, 
• sociální pomoc pro lidi v krizové situaci,
• rozvoj chráněných dílen (pracovní uplatnění 

handicapovaných lidí),
• humanitární aktivity.

Pro splnění našich projektů na pomoc lidem 
v nouzi hledáme různé fi nanční a jiné možnosti. 
Obracíme se proto na Vás, vážení občané, o po-
moc při této celostátní akci, pořádané na pomoc 
těm, kteří to nejvíce potřebují. Všem, kteří se budou 

Paní Olga Purkyňová, která se letos 
v říjnu dožila 101 let, je nejstarší obyvatelkou 
městského obvodu Poruba. Své nádherné 
jubileum oslavila v odlehčovacím zařízení 
Zlaté slunce v Ostravě-Zábřehu, kde v sou-
časné době pobývá. Sem jí přišel popřát 
hodně zdraví a spokojenosti také starosta 
městského obvodu Poruba Miroslav Novák.

Ke gratulaci se připojujeme i my a paní 
Purkyňové přejeme plno dalších dnů pro-
žitých ve zdraví a pohodě.

Monika Katschmarzová

Most mezi generacemi
V Základní škole na ulici I. Sekaniny 1804 

v Ostravě-Porubě mají na špičkové úrovni vy-
bavené počítačové učebny. Paní učitelka Dagmar 
Petřková se svými žáky ze třídy s rozšířenou vý-
ukou informatiky a výpočetní techniky se rozhodli 
nabídnout seniorům pomocnou ruku a umožnit jim 
seznámit se s počítačem a internetem, a tak začala 
spolupráce s Domem s pečovatelskou službou 
ASTRA v Ostravě-Porubě. Od září přicházejí každé 
pondělí seniorky do školy a pod vedením paní 
učitelky a mladých lektorů, kteří jsou „žákyním“ 
přiděleni, krok po kroku odhalují záhady internetu 
a jeho možnosti.

Žáci se učí vstřícnému a ohleduplnému jednání 
a trpělivosti v komunikaci se seniory a na vlastní 
kůži si mohou vyzkoušet pozici učitele. Zároveň 
uplatňují své znalosti informatiky a výpočetní 
techniky. Společně zjišťují, že učit a naučit je někdy 
obtížné a že dobrý výsledek může přinést sladký 
pocit uspokojení. 

- mac -

Mezi seniory…
Že se v Domě s pečovatelskou službou AS-

TRA (DPS) strhla vlna „informačního apetýtu“, je 
věc víc než jistá. Až do Vánoc například probíhá 
v rámci projektu „Senioři komunikují“ kurz základů 
počítačové gramotnosti. Každé pondělí odpoledne 
přichází 13 seniorek do počítačové učebny na 
ZŠ I. Sekaniny. Usedají k počítačům a za odborného 
vedení smazávají ostych a přehnaný respekt před 
jednou z technických vymožeností našich dnů...

Ztichlou budovou školy jde paní o holi, trochu se 
opozdila. Pracovnice školy se jí ptá, kam jde.

„Do počítačové učebny,“ zní odpověď.
„A pro koho tam jdete, paní?“
„Já? Pro nikoho, já se tam jdu sama učit...“

V tentýž den:
V učebně je pracovní šum, všechny oči 

soustředěně pozorují obrazovky, hledají jak nej-
lépe „zkrotit“ MYŠ, přesunout OKNO a vybrat 
z PŘÍSLUŠENSTVÍ kalkulačku, když tu třídou zazní 

výrazná melodie. Paní v letech to trhne, vstává 
a omlouvá se v rozpacích: „Promiňte... to je můj 
mobil, zapomněla jsem si ho vypnout...“ 

Hala DPS:
„Jak se vede, paní? Už máte dobrý signál?“
„Dneska ráno byl vynikající.“
„Poslyšte, znáte Google Earth?“
„Ne, o co jde?“
„Je to vynikající program, který si z internetu 

stáhnete zdarma a pak si můžete detailně prohlížet 
jako ze satelitu jakékoli místo na zeměkouli. Najdete 
tam jak Ostravu-Porubu, tak třeba i Sydney, kde teď 
studuje ta vaše vnučka.“

„Tak to jdu hned zkusit. A pak vám napíšu mail, 
jestli se mi to povedlo.“

Dámy o holích zvolna odcházejí, jedna domů, 
druhá za nákupem. V tu chvíli si uvědomíte, že 
nepadlo jediné slovo o nemocech či špatnostech 
současného světa. To pozitivní ze sebe šířily, 
jako by rozdávaly kapky živé vody. Díky za každé 
nové setkání s takovými seniory a seniorkami. 

Vyslechla a zapsala 
Šárka Ševčíková

GLOSA 

jakýmkoli způsobem podílet na úspěšné realizaci 
Tříkrálové sbírky 2008, předem děkujeme.

Charita Ostrava, Kořenského 17, 
703 00 Ostrava-Vítkovice, tel./fax: 596 621 094,
ostrava@caritas.cz, www.ostrava.caritas.cz

Charita sv. Alexandra, Holvekova 651/28, 
718 00 Ostrava-Kunčičky, tel./fax: 596 237 831, 
alexandr@charita.cz, www.charitasvalexandra.cz

Tříkrálová sbírka 2008 pro lidi v nouzi

Foto: Prokop JirsákFoto: Prokop Jirsák

V pravidelném pořadu Domu s pečovatelskou 
službou ASTRA Křeslo pro hosta se představila 
spisovatelka Lydie Romanská-Lidmilová.            

V listopadu oslavila významné životní jubi-
leum 100 let paní Adolfa Děrkasová. K naroze-
ninám jí přišli popřát vše nejlepší také zástupci 
porubské radnice. Gratulujeme.               

V sobotu 17. listopadu se v porubském 
krytém bazénu uskutečnilo Mistrovství České 
republiky Vodní záchranné služby Českého 
červeného kříže. V kategorii mužů obhájil 
1. místo Martin Kresta z Ostravy, zlato získalo 
i ostravské družstvo.   

Ve čtvrtek 22. listopadu pokřtil porubský 
starosta Miroslav Novák publikaci Odkazy 
porubských kronik. Na snímku je s předsedou 
letopisecké komise Jiřím Lexou, který knihu 
sestavil, a s ředitelem vydavatelství Montanex 
Alešem Rettem. 

Foto: Vendula Černínová

Foto: Jiřina Soukupová

Foto: Iveta Kolencová

Foto: Vendula Černínová



Porubská Radnice Informuje Občany  4

 V Mateřské škole logopedické v ulici Na 
Robinsonce 1646 se specializují na výuku 
dětí s vadami řeči, s autismem a s kombino-
vanými vadami a zaměřují se na jejich inte-
graci. Probíhá zde individuální logopedická 
péče, rozvíjení grafomotoriky pomocí metody 
dobrého startu, arteterapie, relaxační cvičení 
s prvky jógy a cvičení s owerbaly. V současné době 
v zařízení pečují celkem o 54 dětí.

„Je to ostrůvek pohody pro naše ‚robinsony‘. 
Zpíváme, kreslíme, cvičíme a stále si hrajeme, 
protože kdo si hraje – nezlobí,“ říká ředitelka Marie 
Olšovská. Během celého roku v zařízení připravují 
pro děti i rodiče zajímavé akce. „Pravidelně 
navštěvujeme loutkové divadlo a zoologickou 

Začátkem září vstoupila do praxe dlouho 
připravovaná školská reforma. Všechny české 
základní školy zahájily v tento den výuku v 1. a 
6. ročníku podle nových vzdělávacích programů, 
které si samy připravily podle závazného Rámco-
vého programu. Před tak náročný úkol byli učitelé 
postaveni vůbec poprvé. Jedním z příkladů, jak si 
školy poradily, je projekt Tvořivá škola. Jde o ryze 
český projekt vytvořený učiteli z praxe, který vy-
chází z učení J. A. Komenského.

V rámci projektu bylo v každém kraji vybráno 
několik škol, jejichž úkolem je v regionu zavádět 
nové metody učení, motivovat další školy k za-
pojení do reformy školství, poskytovat supervize 
a pořádat vzdělávací akce pro učitele. Školou vy-
branou pro Moravskoslezský kraj se stala Základní 
škola, Dětská 915, v Ostravě-Porubě.

Styl výuky, kterým škola pracuje, se nazývá 
činnostní učení. Tento model klade důraz na český 
jazyk, matematiku, fyziku a angličtinu. Jde o efek-
tivní styl výuky, který umožňuje rozvíjet logické 
myšlení, komunikaci i citový život žáků. Všem bez 
rozdílu dává možnost zažít pocit úspěchu a pocho-
pit, co a proč se učí. Základem výuky je samostatné 
objevování poznatků žáky pod vedením učitele. 
V tom učitelům pomáhají levné, ale důmyslné 
učební pomůcky, které školy nakupují nebo které 

Tvořivá odpoledne 
pro rodiče s dětmi

Od předvánočního shonu si odpočinete ve škole

Duhový klíč otevřel
dveře k poznávání 
Občanské sdružení Duhový klíč, které založili ve 

Střední škole odborné a speciální na ulici K. Poko-
rného 1742 v Ostravě-Porubě na podporu žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami, uspořádalo 
pro žáky školy adaptační pobyt v přírodě.

V přírodním parku Hostýnských vrchů v obci 
Rajnochovice tak měli žáci příležitost týden pobý-
vat v hotelu s komplexní nabídkou služeb, někteří 
poprvé zažili pocit, že dokážou být samostatní 
a obejdou se bez pomoci rodičů. Učitelé pro ně 
připravili bohatý program – volbu miss, diskotéku, 
karneval, sportovní soutěže a dobrodružnou hru 
Cesta za pokladem.

Adaptační pobyt byl pro všechny velkým 
přínosem. Vzájemné poznávání je obohatilo 
o nové zkušenosti. 

Žáci Odborného učiliště oboru pečovatelské 
práce vyjádřili pocity z pobytu následovně:

„Měla jsem šanci poznat děti z Praktické školy 
a najednou jsem si začala uvědomovat, že jsou 
mezi námi i lidé, kteří mají tak málo, a přece jsou 
spokojeni, vždyť já si vlastně nemohu vůbec na 
nic stěžovat.“

„Byla to velká zkušenost poznat život dětí, které 
jsou fyzicky a mentálně postižené a nemají to 
v životě zrovna jednoduché…“

„Adaptační pobyt byl dobrý způsob, jak se 
seznámit se všemi lidmi školy, měli jsme příležitost 
se lépe poznat, skamarádit a navzájem se po-
chopit.“ 

„Obdivuji učitele, kteří s námi celý týden 
vydrželi. Neměli to s námi lehké, byli na nás hodní 
a přátelští, připravili pro nás báječný program.“

Občanské sdružení Duhový klíč děkuje touto 
cestou statutárnímu městu Ostrava, které tento 
projekt fi nančně podpořilo. Bez jeho přispění by 
se akce nemohla uskutečnit.

Mgr. Jarmila Volná

Základní škola Dětská přináší nový styl učení
si žáci sami vyrábějí. „Činnostní učení přináší 
dětem radost, pocit uspokojení z pochopení 
a dobrého zvládnutí učiva. Činnostní učení děti 
baví. Podněcuje k aktivitě a vtahuje všechny žáky 
do výuky,“ vysvětluje Zdena Rosecká, autorka 
myšlenky Tvořivá škola.

Nový styl výuky si pochvalují nejen učitelé, 
ale i rodiče. Odpadá složitá domácí příprava.  
Všemu podstatnému se žáci naučí ve škole. Doma 
procvičují to, co již umí. Ač to zní neuvěřitelně, 
např. matematika se na těchto školách stává 
nejoblíbenějším předmětem. „Obě moje děti začaly 
chodit do školy rády. Učení je baví. To je ohromné,“ 
říká jeden z rodičů žáků Základní školy na Dětské 
ulici. „Na první pohled se to možná nezdá, ale je 
to obrovský krok kupředu,“ dodává ředitelka školy 
Božena Zedková.

S ohledem na obecně slabou úroveň technic-
kého vzdělání lidí v celé Evropské unii jistě není 
náhodou, že projekt Tvořivá škola získal fi nanční 
prostředky z Evropského sociálního fondu a ze 
státního rozpočtu České republiky. Díky této 
podpoře začne do konce roku 2008 při vybraných 
školách pracovat 14 nových vzdělávacích středisek 
činnostního učení pro učitele ze všech krajů 
ČR. Více o projektu naleznete na http://www.
tvorivaskola.cz.

- red -

V základních školách připravili žáci společně 
s učiteli zajímavé programy s vánoční tematikou 
pro širokou veřejnost. Jsou zváni všichni, kteří 

chtějí strávit příjemné chvíle a odpočinout si od 
předvánočního shonu. 

- mac -

Již čtyřikrát v letošním roce připravilo občanské 
sdružení Eko-info centrum Ostrava (EICO) ve 
spolupráci se Základní školou, Porubská 832, 
tvořivé odpoledne určené dětem a jejich rodičům, 
případně prarodičům. Program se vždy váže na 
právě probíhající roční období a dění v přírodě. 
Opomenuty nezůstávají ani lidové tradice, zvyky 
a hry našich předků. 

V prosinci účastníky čeká letos páté a poslední 
tvořivé odpoledne – tentokrát vánoční. Máte-li 
zájem, neváhejte a přijďte 12. 12. 2007 v 15:00 
hodin do školní jídelny Základní školy, Porubská 
832. Odpoledne je určeno všem zájemcům, nejen 
z řad žáků školy. Díky fi nanční podpoře městského 
obvodu Poruba a Moravskoslezského kraje činí 
vstupné jen 20,– Kč na osobu. Je nutné se předem 
přihlásit na tel. čísle 739 185 004 u paní Tůmové nebo 
v základní škole u paní učitelky Reichové.

Eko-info centrum Ostrava

Místo konání Termín Program

ZŠ, Komenského 668 12. 12. 2007 v 14:00 vánoční jarmark v tělocvičně školy

ZŠ, Bulharská 1532 13. 12. 2007 v 14:00 vánoční jarmark ve školní jídelně

ZŠ, Ukrajinská 1533 18. 12. 2007 v 15:30 vánoční jarmark ve školní jídelně

ZŠ, I. Sekaniny 1804 19. 12. 2007 v 17:00 vystoupení školního pěveckého sboru 

ZŠ, A. Hrdličky 1645 
18. 12. 2007 v 15:00 vánoční jarmark, program v cizích jazycích

17.–21.12. 2007 v 7:30 koledování v cizích jazycích  

MŠ Na Robinsonce se představuje
zahradu v Ostravě, dětský ranč v Hlučíně, zoo 
kroužek při domě dětí a mládeže a akce pořádané 
v pobočkách knihovny, seznamujeme se s prací 
hasičů, záchranářů i policistů. Navštívili jsme také 
cvičiště psů a do hvězdárny a planetária chodíme 
pozorovat hvězdy. Do školky si zveme divadelní 
soubory a zajímavé hosty. Na podzim při akci Pa-
píroví draci, létající dravci školu navštívili sokolníci 
Reného Vrbického z Kyjovic,“ představuje činnost 
v zařízení paní ředitelka.

Informace o podmínkách přijetí do tohoto spe-
cializovaného předškolního zařízení lze získat na 
tel. č. 596 953 634 nebo přímo v mateřské škole. 

- mac - 

Foto: MŠ Na Robinsonce

Čerti v mateřské škole
V úterý 4. prosince se MŠ na Nezvalově náměstí 

proměnila v peklo. Nastal den, na který se děti 
dlouho těšily. Zaměstnanci školy za vydatné po-
moci rodičů pro ně přichystali Čertovské rejdování. 
Děti v maskách čertíků, které jim rodiče pomohli 
vyrobit, uvítaly den pokřikem a čertím tancem. 
Celé dopoledne se školkou nesl nejen zpěv 
písní o čertech a blížících se Vánocích, ale i vůně 
pekelného guláše. Odpoledne patřilo rodičům, 
příbuzným a známým, kteří se společně s dětmi 
snažili písničkami a říkadly přivolat Mikuláše 
s punčochou naditou dobrotami. Čertíci byli tak 
šikovní, že se jim to nakonec podařilo, a všichni 
byli za své úsilí po právu odměněni. - mac -

Foto: Eko-info Centrum Ostrava
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Dopravní podnik 
informuje

• Dne 3. 12. 2007 vyšel nový knižní jízdní řád 
ODIS s platností od 9. 12. 2007.

• Dne 8. 12. 2007 se uskuteční okružní vyhlídkové 
jízdy historickými tramvajemi s Mikulášem.

• Organizace vánoční a novoroční dopravy:
22. 12. 2007 – Kapacitní posílení linek č. 4, 8, 9
23. 12. 2007 – Kapacitní posílení linek č. 4, 8, 9
24. 12. 2007 – Provoz jako v sobotu s ome-

zením po 17. hodině
25. 12. 2007 – Provoz jako v neděli s omezením 

do 8:00 hodin
26. 12. 2007 – Provoz jako v neděli
27. 12. 2007 – Zastaven provoz linek č. 6, 10, 

13, 20, 107, 109
28. 12. 2007 – Zastaven provoz linek č. 6, 10, 

13, 20, 107, 109
31. 12. 2007 – Zastaven provoz linek č. 6, 10, 

13, 20, 107, 109
01. 01. 2008 – Provoz jako v neděli s omezením 

do 8:00 hodin 
Podrobnější informace budou umístěny ve 

vozidlech MHD a na stránkách www.dpo.cz. 
 - red -

V říjnu 2006 podalo SMO-MOb Poruba na 
základě výzvy k předkládání žádostí o grant 
v prioritních oblastech Finančních mechanismů 
EHP/Norska (prioritní oblast č. 3 – Rozvoj lid-
ských zdrojů, priorita – Modernizace a vybavení 
jeslí, školek, škol, školských vzdělávacích center, 
dětských domovů) žádosti o granty na projekty 
„Multifunkční hřiště u ZŠ Porubská p. č. 1380/1 
v Ostravě-Porubě“ a „Multifunkční hřiště u ZŠ 
Ukrajinská p. č. 991 v Ostravě-Porubě“. 

Předmětem uvedených projektů je rekon-
strukce stávajících hřišť na multifunkční sportovní 
areály (vč. nalajnování pro fotbal, volejbal, basket-
bal, minikopanou, nohejbal a tenis). 

Celkové náklady dle projektové dokumentace 
na projekt „Multifunkční hřiště u ZŠ Porubská 
p. č. 1380/1 v Ostravě-Porubě“ činí 14 868 238,– Kč 
bez DPH. Celkové náklady dle projektové 

dokumentace na projekt „Multifunkční hřiště 
u ZŠ Ukrajinská p. č. 991 v Ostravě-Porubě“ činí 
12 068 417,– Kč bez DPH. 

Maximální výše grantu je 85 % za podmínky, 
že 15 % nebo více projektovaných nákladů bude 
spolufi nancováno z místních rozpočtů. Městský 
obvod Poruba vyčlení částku na dofi nancování 
projektů z vlastních zdrojů, a to ve výši minimálně 
15 % skutečných nákladů.

Na základě rozhodnutí 4. Monitorovacího 
výboru, konaného dne 31. 7. 2007, byly uvedené 
projekty postoupeny do nejužšího kola posu-
zovaných projektů a doporučeny k předložení 
a posouzení Kanceláři fi nančních mechanismů 
a ke konečnému rozhodnutí Výboru FM EHP/Nor-
ska. Výsledný verdikt o udělení či neudělení grantu 
by měl být znám během března příštího roku.

Ing. Jana Neplechová

Infocentrum Poruba 
i na internetu

Do konce tohoto roku budou vybudována na 
ulicích J. A. Komenského a Sokolovská nová 
parkovací stání pro osobní automobily. Počet 
parkovacích míst se tak zvýší o 55 stání. Rekon-
strukcí projdou i parkovací stání na Alšově ulici.

Na podzim byla zahájena výstavba parkovacích 
ploch na ulici Sokolovská v úseku ulic Opavská–
Slavíkova. Jde o výstavbu 14 podélných a 
20 šikmých parkovacích stání ze zámkové dlažby. 
Bude provedeno předláždění kontejnerových 
stání a vybraných úseků chodníku. Součástí 
rekonstrukce je přeložka veřejného osvětlení 
a nasvětlení dvou přechodů pro chodce. Projekt 
respektuje stávající vzrostlou zeleň, a výstavba ji 
proto nezasáhne.

Rekonstrukce současného parkoviště na ulici 
J. A. Komenského a výstavba nového parkoviště 
v zeleni navýší kapacitu dosavadních 30 parko-
vacích míst na 51 stání. Kolmá parkovací stání 
budou situována oboustranně podél komunikace, 
z celkového počtu budou 3 stání vyhrazena pro 
občany ZTP.  V rámci projektu zde proběhnou rovněž 
rekonstrukce veřejného osvětlení a součástí úprav 
bude i vybudování nových navazujících chodníků. 

Také zde zůstane vzrostlá zeleň zachována.
Třetím projektem rozšiřujícím parkovací ka-

pacity je komplexní rekonstrukce komunikací 
I. porubského obvodu. V říjnu 2007 byla zahájena 
rekonstrukce Alšovy ulice, která zahrnuje re-
konstrukci stávajících chodníků, kontejnerových 
stání, vozovky a výstavbu 40 nových podélných 
parkovacích stání v zeleni. Současně bude řešena 
regenerace a výsadba zeleně. Do konce roku 
2007 bude realizována první etapa projektu, a to 
rekonstrukce komunikace pro pěší. - red -

Foto: Marek MelichárekFoto: Marek Melichárek

Městský obvod požádal o fi nance
Informační centrum v Ostravě-Porubě, které 

je součástí Cestovní agentury Poslední šance na 
Hlavní třídě poblíž kruhového objezdu, zkvalitňuje 
své služby. Od nového roku bude na svých 
webových stránkách www.poslednisance.cz in-
formovat nejen o aktuálních akcích v Porubě, ale 
o všech kulturních pořadech, na které prodává 
vstupenky – např. o představeních Národního 
divadla, Kulturního domu Ostrava, muzikálech 
v pražských divadlech aj.

Informační centrum bude od nového roku 
otevřeno v pondělí a ve středu od 9:00 do 18:00 
hodin, v úterý, ve čtvrtek a v pátek od 9:00 do 17:00 
hodin a v sobotu od 8:00 do 12:00 hodin.

Centrum nabízí spolupráci i neziskovým orga-
nizacím. Obracet se můžete na tel. č. 596 911 414.

- red -

V Porubě vzroste počet parkovacích míst

Výstavba Severního spoje spolu s prodlouženou Rudnou usnadní komunikační spojení Ostravy 
s porubským obvodem. Patří k prioritním dopravním stavbám fi nancovaným státem. Trasa kříží 
dálnici D 47 mimoúrovňovou křižovatkou a plní funkci dálničního přivaděče. Propojení ulic Marti-
novské s ulicí Mariánskohorskou umožní odlehčení přetížené ulice Opavské především směrem 
z Poruby, Martinova a Třebovic do centra Ostravy. 

Studie nabídne varianty Severního spoje

Foto: František Nykl

od roku 1994, určuje trasu Severního spoje po 
ulici Provozní v Třebovicích se zaústěním na ulici 
Martinovskou v křižovatce s ulicí Čs. armádního 
sboru v Porubě. Trasa dálničního přivaděče by tak 
vedla přes hustou zástavbu čtvrtého porubského 
obvodu. Zastupitelstvo městského obvodu Poruba 
podalo v roce 2000 podnět ke zpracování návrhu 
změny Územního plánu z roku 1994, související 
se změnou trasy Severního spoje s vyústěním na 
ulici Bedřicha Nikodéma, která byla vybudována 
jako komunikace počítající s napojením Severního 
spoje.

„V současné době je zpracovávána srovnávací 
studie možných variant, která vyhodnotí veškerá 
stanoviska z pohledu ochrany obyvatel, ochrany 
přírody a z dopravního hlediska,“ sdělil porubský 
starosta Miroslav Novák. Ke zpracování nezávislé 
studie dalo podnět městské zastupitelstvo, které 
o případné změně územního plánu bude hlaso-
vat. 

„Je nelogické, aby veškerá doprava procházela 
podle stávajícího Územního plánu zástavbou 
čtvrtého obvodu. I v případě vyústění Severního 
spoje na ulici Provozní v Třebovicích by si velká 
dopravní omezení vyžádala odklonění dopravy 
na ulici Opavskou nebo Bedřicha Nikodéma,“ 
doplnil starosta.

- red -

Výstavba Severního spoje byla součástí 
Územního plánu města Ostravy už roku 1980. 
Trasa vedla přes část Turkova (který byl vyhlášen 

přírodní památkou v roce 1993) a přímo nava-
zovala na ulici Bedřicha Nikodéma v Porubě. 
Současný Územní plán města Ostravy, který platí 
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Centrum volného času, Vietnamská 1541
 19. 12.  16:00 Kouzelné Vánoce – představení 

divadelní agentury HAD 

Dům s pečovatelskou službou ASTRA, 
I. Sekaniny 1812/16
 7. 12. 15:00 Vánoční koncert studentů Ja-

náčkovy konzervatoře Ostrava
 12. 12.  14:00 Křeslo pro hosta: Bc. Libuše Tu-

rečková – Jak odolávat stresu 
 19. 12.  15:00 Čas vánoční – vystoupení dět-

ského souboru ZŠ I. Sekaniny

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
 13. 12. 17:00 Nebojme se Lucie, že nám noci 

upije – předvánoční čtení
 18. 12.  16:00 Čas vánoční s čertovskou po-

hádkou – vystoupení žáků ze ZŠ 
I. Sekaniny

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz
 10. 12.  Tupované tašky pro ségry 
 14:00–16:00 i brášky – tvůrčí dílna
 13. 12.    Lucky, Lucy – holky i kluci – 

soutěž pro děti
do 18. 12.   Luckohrátky – soutěže pro děti
do 31. 12.   Luštění při setmění – kviz pro děti
do 31. 12.  Čerti se žení u Podroužků – vý-

stava dětských prací

Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541
www.kmo.cz
do 31. 12.   JUDr. Petr Volík – výstava   

   obrazů

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz
 13. 12.  15:00 Vánoční andílci – tvůrčí dílna

 14. 12.  18:00 Andělské vánoční překvapení 
– andělský seminář – andělská 

   energie – setkání s léčitelem 
Fr. Libicou

 16. 12. 10:00 Vánoční pohádka z perníkové 
chaloupky – představení Di-
vadelní agentury Křesadlo

 20. 12.  19:00 Koncer t  duchovn í  hudby 
v kostele sv. Cyrila a Metoděje 
v Ostravě-Pustkovci

 27. 12.  10:00 Barevné záložky – tvůrčí dílna
 28. 12.  Zimní radovánky – soutěžní do-
 10:00–12:00 poledne pro děti od 6 do 15 let
 2. 1. 10:00 Parta sněhuláků – tvůrčí dílna
 6. 1. 10:00 O líném Honzovi – maňáskové 

představení Divadélka Smíšek

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz
 20. 12. 15:00 Vánoční andílci – tvůrčí dílna

Středisko přírodovědců, Čkalovova 10/1881
 15. 12. 8:00 Prodejní výstava brouků a motýlů

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 1790/5
do 31. 12.  Karel Hekele: koláže, fotokoláže

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, 
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 31. 12.  Svět kolem nás – výstava prací 

studentů Katedry kresby a mal-
by Ostravské univerzity 

Galerie na konci města, Knihovna města Ostravy,
L. Podéště 1970
do 15. 11.  Vladimír Půlpán: Barvy krajiny 

– výstava fotografi í

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55
do 11. 1. 2008   Ivan Palló: Toulky – výstava foto-

grafi í 

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o., 
Opavská 1118
do 16. 12.  Zimní krajina – výstava obrazů 

skupiny GAMA
19. 12.–27. 1. 2008   
   Ak. mal. Jan Samek: Zmenšený 

kalibr – výstava obrazů a kreseb 
(vernisáž 19. 12. v 17:00 hodin)

Nová síň GVUO, Mongolská 2
11. 12.–9. 2. 2008   
   Svět podle nás – výstava prací 

dětí z Dětského rehabilitačního 
stacionáře

Změna programu vyhrazena

Pozvání do Galerie 
na schodech

Koncert duchovní hudby Přijede vánoční kamion

Kam za kulturou

Foto: Ivan Palló

Zajímavé krajinářské fotografi e, zachycující ne-
jen blízké okolí, zejména Beskydy, obec Stachovice 
u Fulneku nebo Bítovský mlýn, ale i Novohradské 
hory, okolí středního toku Vltavy, Šumavu aj., mo-
hou návštěvníci zhlédnout v Galerii na schodech 
porubské radnice. Autorem vystavených děl je 
Ivan Palló, samouk a amatér, který se fotografování 
věnuje již od dob svého dětství a pro nějž se stalo 
celoživotním koníčkem.

Výstava, která nese název TOULKY, potrvá do 
11. ledna 2008. Barevné snímky, vesměs pořízené 
na kinofi lm, jsou k vidění od pondělí do pátku vždy 
od 8:00 do 12:00 hodin, v odpoledních hodinách 
pak v pondělí a ve středu od 13:00 do 17:00 
hodin.  - joch -

Foto: Jiřina Soukupová

V centru létali draci
Redakce časopisu PRIO ve spolupráci 

s oddělením školství, kultury a volného času 
ÚMOb Poruba v měsíci říjnu vyhlásila výtvarnou 
soutěž pro děti i dospělé „Drakiáda, jak ji neznáte“. 
Úkolem bylo do konce října vytvořit draka nebo 
jakýkoliv výrobek s dračím motivem. V soutěži 
o nejzajímavějšího a nejoriginálnějšího draka se 
o přízeň poroty ucházelo 135 draků, ze kterých 
bylo nakonec vybráno jedenáct nejlepších.

Oceněné práce:
– MŠ Dětská 920, třída Cvrček
– ZŠ Ľ. Štúra 1085, 5. B
– ZŠ Čkalovova 942, 7. třída
– MŠ Nezvalovo nám. 856, třída Berušky
– ZŠ a MŠ Speciální Ukrajinská 19
– MŠ Ukrajinská 1530, třída Motýlci
– Jan Fischer a Jáchym Vrbica (ŠD při ZŠ Ukrajin-

ská 1533)
– Ludmila Veselá a Eva Fojtíková (Střední škola 

prof. Zd. Matějčka)
– Dominik Kališ (MŠ O. Synka 1834)
– Kristýna Kurečková (MŠ J. Skupy 1642)
– Jakub Haderka (MŠ Žilinská 1321) - mac -

Vánoční kamion společ-
nosti Coca-Cola přijede 
18.  12.  2007  potěši t 
malé i velké na Hlavní 
třídu ke kruhovému ob-
jezdu v Ostravě-Porubě. 
Pro návštěvníky jsou při-

praveny soutěže (např. protažení komínem, San-
tova zvonička), hry, písničky a nebudou chybět ani 
dárky. Děti budou moci nahlédnout do kouzelného 
pokoje Santa Clause, sáhnout si na červený nos 
soba Rudolfa a setkat se s elfy, kteří všechny 
zájemce o společnou fotografi i se Santa Clausem 
či sobem Rudolfem vyfotografují. Vše, co kamion 
pro své návštěvníky přiveze, bude zdarma – nelze 
u něj nic koupit, dárky lze pouze dostat nebo vyhrát 
v soutěžích.

Vánoční kamion přijede na Hlavní třídu v 11:00 
hodin a všem příchozím se otevře ve 14:45 hodin.

- red -

Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Ostravě-
Pustkovci se ve čtvrtek 20. 12. 2007 rozezní 
Koncertem duchovní hudby, který pro širokou 
veřejnost pořádá Kulturní centrum Poruba. 

Na předvánočním koncertu v 19:00 hodin 
se posluchačům představí komorní orchestr 
a smíšený sbor Janáčkovy konzervatoře 
a Gymnázia v Ostravě, v jejichž podání zazní 
díla Jana Václava Stamice a Jiřího Pavlici. 
Komorní orchestr diriguje Ema Mikešková.
Smíšený sbor se sólisty Mariannou Pillárovou 
a Jakubem Tolašem vystoupí pod vedením 
sbormistra a dirigenta Mgr. Jiřího Slovíka.

Vstupenky lze zakoupit v Kulturním centru 
Poruba na Opavské ulici 1118 v pracovní dny 
od 8:00 do 18:00 hodin, v den konání akce 
přímo na místě od 18:00 hodin.

Bc. Radana Zapletalová

Foto: Drahomíra Macková

– 
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Házenkářky budou 
bojovat o zlato

Pozvánka na kulečníkový turnaj

Veslujeme s Perunem

V porubském rybníku plavou nové ryby

Úspěšný konec 
šermířské sezony 
Mladí porubští šermíři ukončili letošní se-

zonu ziskem dvou mistrovských titulů v šermu 
fl eretem v kategorii juniorů do 20 let. 

V domácím prostředí v tělocvičně Základní 
školy, Ukrajinská 1533, Ondřej Sglunda obhájil 
titul mistra ČR v jednotlivcích a následně obhájilo 
zlaté medaile i družstvo ve složení Ondřej Sglunda, 
Lukáš Barnišin, Jakub Slavík a Martin Špička.

Zatímco se v kategorii juniorů s dobrým výsled-
kem víceméně počítalo, o překvapení se pos-
tarali nováčci. Klub, který právě prochází generační 
obměnou, vyslal po necelých dvou letech trénování 
nováčky na mistrovství ČR mladších žáků a žákyň 
do Opavy. Za tuto nominaci se Jakub Zeman, David 
Gasior a Nadan Pojer odvděčili ziskem stříbrné 
medaile v soutěži družstev mladších žáků. Mladá 
šermířka Denisa Boháčková přivezla z téhož mis-
trovství titul vicemistryně ČR v jednotlivkyních. 

Tyto výsledky dávají dobrý základ do budoucna. 
Přesto má klub stále zájem o nové mladé členy. 
Případní zájemci se mohou přijít podívat na trénink 
vždy v pondělí a čtvrtek od 17:30 hodin v Základní 
škole, Ukrajinská 1533, kde probíhá stálý nábor dětí 
do šermu.  

Mgr. Petr Neshoda

TJ Liga 100 Ostrava připravila na 26. prosi-
nec 2007 již 31. ročník Štěpánského běhu Poru-
bou. Součástí závodu bude i Běh Terryho Foxe 
v zimních podmínkách.

Patnáctikilometrovou trať Štěpánského běhu 
Porubou ke konci roku absolvuje každoročně 
několik desítek běžců. Organizátoři doufají, že 
nejinak tomu bude i letos. „Závod bude odstar-
tován v 10:00 hodin od Sportovního areálu 
Poruba na Skautské ulici v Porubě,“ řekl předseda 
organizačního štábu Jaromír Horák. „Závodit se 

Zajímavou a velmi prospěšnou akci uspořádali 
v Základní škole na Bulharské ulici. Žáky druhé 
třídy čekalo vyučování jízdy na kole. Nejprve si děti 
v hodinách prvouky opakovaly a rozšiřovaly zna-
losti pravidel silničního provozu a kreslily dopravní 

Foto: Vendula Černínová

Foto: Základní škola Bulharská

Štěpánský běh vstoupí do 31. ročníku 
bude v několika věkových kategoriích, soutěžící 
se mohou přihlásit v den konání od 9:00 do 9:45 
hodin,“ sdělil.

Trať Štěpánského běhu Porubou povede 
porubskými ulicemi do cíle na hřišti Arrows na 
Průběžné ulici.

V tutéž dobu jako Štěpánský běh Porubou bude 
odstartován Běh Terryho Foxe na trati dlouhé 2 km, 
která povede ulicemi v blízkosti stadionu. 

Propozice závodů budou uveřejněny na inter-
netových stránkách www.tjliga100.wz.cz.

- red- 

Kulturní centrum Poruba zve všechny děti ve 
věku od 9 let i dospělé zájemce, kteří mají chuť 
si vyzkoušet sportovní verzi karambolu, na pátý 

ročník vánočního kulečníkového turnaje, který 
pořádá ve spolupráci s prvoligovým klubem spor-
tovního kulečníku BC Poruba v úterý 18. 12. 2007 
od 16:00 hodin. Turnaj proběhne v budově Kul-
turního centra Poruba na ulici L. Podéště 1936 
v Ostravě-Porubě v prostorách herny billiard 
klubu. Profesionální hráči kulečníkové hry budou 
po celou dobu turnaje soutěžícím k dispozici jako 
poradci. Nejzdařilejší výkony budou odměněny 
věcnými cenami.

Soutěžící se mohou zaregistrovat do 17. pro-
since v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici 
nebo přímo na místě v den konání akce. 

Další podrobnosti lze získat na tel. číslech 
596 940 852, 853, 858 nebo na stránkách www.
kcporuba.cz.

Bc. Radana Zapletalová

Oddělení školství, kultury a volného času ÚMOb 
Poruba ve spolupráci s veslařským klubem Perun 
pořádají v Centru volného času na Vietnamské 
ulici 1541 ve dnech 11. až 12. 12. 2007 pro žáky 
základních škol i širokou veřejnost zábavnou spor-
tovní akci Veslujeme s Perunem. „Chceme dětem 
zajímavou formou představit vodní sporty, ze-
jména veslování, a ukázat jim, že mohou sportem 
smysluplně trávit volný čas,“ říká David Vondra, 
trenér a dlouholetý závodník veslařského klubu. 
Akce je vhodná pro děti od 10 let. Učitelé mohou 
přijít v dopoledních hodinách s žáky 4. až 9. tříd 
v rámci výuky tělesné výchovy. Soutěživou 
zábavnou formou si chlapci i děvčata budou moci 
vyzkoušet, jak trénují v zimním období veslaři, 
kanoisté i kajakáři. Pro návštěvníky je připraveno 
veslování na trenažérech, zábavný test na téma 
vodních sportů, beseda se sportovci s videopro-
jekcí a prezentační výstavka veslařského klubu 
Perun. 

Na dopolední akci pro školy je nutné se 
telefonicky objednat u paní Mackové na tel. č. 
599 480 595. Od 14:00 do 18:00 hodin si mohou 
veslování na trenažérech vyzkoušet příchozí z řad 
široké veřejnosti. Vstup je zdarma. 

- mac - 

Šlapu si, ani nevím jak…
značky. Své vědomosti si pak ověřily praktickým 
nácvikem přímo v terénu. 

Před školou se sešlo sedmnáct malých cyklistů, 
a když spolu s panem učitelem zkontrolovali po-
vinné vybavení všech jízdních kol, začali trénovat 
jízdu ve skupině. Asi po hodině jízd zručnosti násle-
doval organizovaný přesun na blízké dopravní 
hřiště u Mateřské školy na Ukrajinské ulici. „Rychlé 
a správné rozhodování na úzkých cestičkách bylo 
pro některé cyklisty velmi náročné. Pro mnohé to 
bylo první setkání s pravidly o přednosti v jízdě, se 
správným předjížděním a zásadami bezpečnosti 
při jízdě v praxi. Všichni se snažili být ohleduplnými 
a pozornými řidiči,” prozradil na žáky třídní učitel 
Petr Kovář. Po svačině se ke skupině připojili rodiče 
i někteří prarodiče a všichni se společně vydali po 
značených cyklostezkách na okružní jízdu kolem 
Poruby. Vrcholem celé akce byl samostatný 
přejezd velkou křižovatkou za plného provozu. Malí 
cyklisté se ho zhostili velmi dobře. Pod přísným 
dohledem rodičů a učitele ho zvládli na jedničku. 
„Mé díky patří všem báječným klukům a holkám 
z 2. A a jejich rodičům, bez kterých bych jako třídní 
učitel podobnou akci nemohl uspořádat,” vyjádřil 
svůj pocit z dobré spolupráce Petr Kovář. 

- mac - 

Do Zámeckého rybníku v Porubě byli nově 
vysazeni kapři, líni a štiky. První lovná sezona 
zde byla slavnostně zahájena letos v dubnu.

„Do rybníka jsme nově vysadili 400 kaprů, 
450 línů a 30 štik. Doba hájení kaprovitých ryb, 
která slouží rybám k aklimatizaci, trvá do 15. listo-
padu, včetně tohoto dne,“ upřesnil Petr Řezníček, 
předseda místní organizace Českého rybářského 
svazu v Ostravě-Porubě. 

Zámecký rybník s rozlohou 16,3 tisíce metrů 
čtverečních byl vybudován v předválečném ob-
dobí, od roku 1962 ho obhospodařuje a využívá 

porubská organizace Českého rybářského svazu. 
Před dvěma lety prošel Zámecký rybník celkovou 
rekonstrukcí za zhruba 5 milionů korun, z toho 
2,8 milionu korun získala porubská radnice ze 
Státního fondu životního prostředí. 

„Jsme rádi, že Zámecký rybník plní nejen úlohu 
vodního díla dokreslujícího ráz krajiny, ale stal se 
také vyhledávaným relaxačním místem obyva-
tel Poruby,“ uvedl porubský místostarosta Petr 
Jedlička. „Díky péči, kterou rybníku věnuje místní 
organizace rybářského svazu, slouží vodní plocha 
také sportovním rybářům. Ti mají rybník takřka na 
dosah ruky,“ doplnil Petr Jedlička.  - red -

Starší žačky házenkářského oddílu TJ Sokol 
Poruba se ve dnech 7.– 9. 12. 2007 zúčastní čtvrtého 
ročníku mezinárodního turnaje, pořádaného oddí-
lem ve sportovní hale v Ostravě-Polance.

„Úroveň turnaje každým rokem stoupá. Letos 
účast přislíbil také Jaroslav Chvalný, předseda 
Českého svazu házené,“ prozradila Jitka Bocková, 
trenérka starších žaček házené TJ Sokol Poruba. 
„Doufáme, že naše holky, které si říkají Bosorky, 
pořádně zabojují,“ dodala trenérka. Na turnaji se 
představí také medailistky z Olympijských her dětí 
a mládeže v Ústí nad Labem a řada reprezentantek 
České republiky v kategorii kadetek.

Ve stejném termínu se utkají také mladší 
žačky, a to na turnaji, který bude probíhat v hale 
Dopravního učiliště v Ostravě-Vítkovicích.  - red -
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CHLADNIČEK, MRAZ NI ČEK
 PRAČEK A ŠICÍCH STROJU

Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455 

Chladničky, mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky, šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Opraváři

• opra vy ča lou ně né ho 
ná byt ku

• vel ký vý běr po ta ho vých
lá tek dle vzorníků

U Oblouku 501/6 Po, St  8.30–16.00 
Ostra va-Po ru ba  Út, Čt 8.30–15.00

tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail: ivanaparkany@seznam.cz

OPRAVNA A PRODEJNA

VÝKUP, PRODEJ, ZPROSTŘEDKOVÁNÍ 
VAŠÍ NEMOVITOSTI

peníze za Váš byt do 24 hodin

adresa:  pobočka: 
Janáčkova 10, Moravská Ostrava Jiráskova 457, Frýdek-Místek
www.expol.cz tel: 558 639 982
reality.expoltrade@seznam.cz  602 554 868

bezplatná linka 800 100 889

 Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

Děkujeme našim zákazníkům
za projevenou důvěru a přejeme

klidné a spokojené Vánoce
a v roce 2008

hodně zdraví a štěstí

Ke Skalce 2184/23, Ostra va-Po ru ba 
tel. č. 596 910 947, 596 917 393

KOUPÍM
FOTOAPARÁTY
Flexaret, Mikroma, Kodak, Laika,

staré měchové a jiné

POLA, 17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Výkup a prodej: 
Po–Čt 9:00–12:00, 14:00–17:00 

608 720 547, 596 923 256


